<sup>2</sup>Trường Cao đẳng Công nghệ Thủ Đức, Thành phố Hồ Chí Minh, Việt Nam

\*Tác giả liên hệ: Nguyễn Trọng Minh – Email: [trongminhussh@gmail.com](mailto:trongminhussh@gmail.com)

Ngày nhận bài: 29-11-2022; ngày nhận bài sửa: 10-01-2023; ngày duyệt đăng: 28-01-2023

## TÓM TẮT

Cuộc Tổng tiến công và nổi dậy xuân Mậu Thân 1968 là một sự kiện lịch sử đánh dấu một bước ngoặt, làm thay đổi cục diện cuộc chiến tranh mà Mỹ tiến hành ở Việt Nam. Sự kiện Tết Mậu Thân 1968 cho đến nay vẫn còn có nhiều nhận định khác nhau trong nghiên cứu. Bài viết này chọn góc độ tiếp cận về sự kiện Tết Mậu thân 1968 thông qua các tư liệu của phía Việt Nam Cộng hòa để làm hướng nghiên cứu. Bằng phương pháp lịch sử và logic, kết hợp với các phép phân tích, so sánh, đối chiếu những dữ liệu thu thập được, bài viết sắp xếp, tổng thuật lại các nguồn tư liệu của phía Việt Nam Cộng hòa đề cập sự kiện Tết Mậu Thân 1968, từ đó đưa ra những nhận định về sự chuẩn bị và phản ứng của phía Việt Nam Cộng hòa trước cuộc Tổng tiến công và nổi dậy xuân Mậu Thân 1968 của đối phương. Trên cơ sở đó, bài viết chỉ ra sự bất ngờ, bị động của phía Việt Nam Cộng hòa trong sự kiện Mậu Thân 1968, cũng như những bất lợi trên mặt trận ngoại giao của họ sau sự kiện này.

**Từ khóa:** Việt Nam Cộng hòa; kháng chiến chống Mỹ; Tết Mậu Thân

## 1. Đặt vấn đề

Cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân 1968 là sự kiện lớn, đánh dấu bước ngoặt có ý nghĩa chiến lược đối với cuộc chiến tranh Việt Nam (1954-1975). Trước khi sự kiện này diễn ra, cả hai phía Việt Nam Cộng hòa và quân Giải phóng đã chạm trán nhiều lần.

Cho đến khi cuộc Tổng tiến công Tết Mậu Thân nổ ra, ý đồ che giấu lực lượng, mở những trận đánh lớn trên khắp các chiến trường, đặc biệt là trong các đô thị lớn ở miền Nam, vẫn giữ được bí mật, chính quyền Việt Nam Cộng hòa gần như không thể hình dung ra điều này.

## **2.2. Cuộc Tổng tiến công Tết Mậu Thân 1968 là một bất ngờ với Việt Nam Cộng hòa**

Đêm 30 rạng ngày 31/01/1968, cuộc Tổng tiến công Tết Mậu thân 1968 đã nổ ra. Kế hoạch trên được phía quân Giải phóng thực hiện trong khoảng thời gian mà phía đối phương cho rằng là thời điểm hưu chiến nhân dịp Tết đã gây ra bất ngờ lớn cho chính quyền Việt Nam Cộng hòa.

Tuy nhiên, phải đến khi kết thúc đợt I của cuộc tổng tiến công, chính quyền Sài Gòn mới nhận ra rằng những động thái của quân Giải phóng mà họ thu thập được trước đó chính là những sự chuẩn bị trực tiếp cho cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Mậu Thân 1968. Điều này được thể hiện rõ trong báo cáo mật của Bộ Tham mưu Quân lực Việt Nam Cộng hòa ngày 05/3/1968:

Khi có quyết định của TUC (Trung ương Cục - tg) cải tổ lãnh thổ chung quanh Sài Gòn thành 5 phân khu và 2 vùng đặc biệt...

Hiện nay, có thể phân tích tình hình an ninh Thủ đô và vùng phụ cận như sau: 1) Vùng bất an; 2) Vùng xói đổ<sup>5</sup>; 3) Vùng an toàn. So sánh tỉ lệ ba vùng ấy thì vùng xói đổ chiếm phần lớn nhất và là vùng hoàn toàn bất an ngày càng lớn (Vietnam National Archives II, File No.16201).

### **2.3. Hệ quả mà cuộc Tổng tấn công Mậu Thân 1968 đưa lại đối với Việt Nam Cộng hòa**

Cuộc tổng tấn công đêm giao thừa Tết Mậu Thân 1968 của các lực lượng quân Giải phóng vào các đô thị miền Nam tuy thành công vang dội về mặt chiến lược nhưng cũng phải gánh chịu những tổn thất vô cùng to lớn như tướng Trần Văn Trà đã nhận xét: “Trong Tết Mậu Thân, ta (tức quân Giải phóng) không đánh giá đúng về tương quan lực lượng ta địch cụ thể lúc ấy, không thấy hết khả năng còn lớn của địch và điều kiện còn hạn chế của ta, đề ra yêu cầu quá cao sức thực tế ta có.”

Việc mở cuộc hội đàm Paris là một thắng lợi lớn của phía quân Giải phóng, là sự kết tinh trực tiếp thành quả của cuộc Tổng tấn công Tết Mậu Thân. Ở chiều hướng ngược lại, đó lại là bi kịch của phía Việt Nam Cộng hòa sau Tết Mậu Thân dẫu trên chiến trường thế và lực của họ không ở mức quá bi đát.

### 3. Kết luận

Cuộc tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968 đã làm nên một cột mốc lớn đối với cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước của nhân dân Việt Nam. Những ghi nhận của phía Việt Nam Cộng hòa về cuộc tổng tiến công và nổi dậy này cho thấy họ rất bất ngờ về sự kiện này.